favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, da Saúde, da Cultura, do Esporte, da 
Defesa, da Integração Nacional, do Turismo, de 
Transferências a Estados, Distrito Federal e 
Municípios, da Secretaria de Aviação Civil e da 
Secretaria de Portos, no valor de R$ 
1.318.639.330,00 (um bilhão, trezentos e dezoito 
milhões, seiscentos e trinta e nove mil, trezentos e 
trinta reais), para os fins que especifica.” 

Autor: Poder Executivo 

Relator: Deputado Carlos Henrique Gaguim 

I - RELATÓRIO 

Nos termos do art. 62, combinado com art. 167, § 3º, da Constituição Federal, 
a Presidente da República, por intermédio da Mensagem (nº 000619, de 30/12/2015, na 
origem), submete à apreciação do Congresso Nacional a Medida Provisória nº 709, de 
30 de dezembro de 2015, que abre crédito extraordinário, no valor de R$ 
1.318.639.330,00 (um bilhão, trezentos e dezoito milhões, seiscentos e trinta e nove mil, 
trezentos e trinta reais)), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, conforme 
demonstrado a seguir:  

R$ 1,00 

Discriminação (UOs) Aplicação 

ANEXO I – Fiscal e Seguridade  

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Administração Direta) 30.039.480

[...]

n° 1/2006-CN, estão presentes nas emendas de n° 00012 a 00016, de autoria da Senadora 
Rose de Freitas, ou seja, emendas que propõem finalidade diversa daquela prevista pela 
medida provisória. 

De outro lado, a emenda n° 00025, de autoria do Deputado Hildo Rocha, 
propõe cancelamento R$ 23.000.000,00 (vinte e três milhões de reais) da programação do 
Ministério do Turismo, cujo valor é de R$ 72.750.000,00 (setenta e dois milhões, 
setecentos e cinquenta mil reais). Como apresentado acima, a programação objeto desta 
emenda foi reaberta no exercício de 2016, pelo Decreto Sem Número de 3 de fevereiro de 
2016, pelo seu valor integral, sendo registrado até o dia 8 de março de 2016, empenhos no 
montante de R$ 69.222.000,00 (sessenta e nove milhões, duzentos e vinte e dois mil reais), 
ou seja, restando apenas o saldo de R$ 3.528.000,00 (três milhões, quinhentos e vinte e 
oito mil reais), não comportando, portanto, o cancelamento proposto. 

111- MEDIDA SANEADORA 

Com base no art. 111 da Resolução n° 1, de 2006-CN, propomos que seja 
indicada à inadmissão pela Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos 
e Fiscalização do ~~acionai, as emendas de n° 00012 a 00016, de autoria da